
 
Reg. Delibera N° 87  
Prot. N.    
Seduta del 30/06/2011 Originale 

 

 
 

 

COMUNE DI MAROSTICA 
Provincia di Vicenza 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 
OGGETTO: PROGRAMMA DI ACCOGLIMENTO DI CITTADINI EXT RACOMUNITARI 

PROVENIENTI DAL NORD AFRICA A SEGUITO DELL'ACUIRSI DEL 
CONFLITTO LIBICO. 

 
 
L'anno duemilaundici, addì  trenta del mese di giugno, nella Sala del Sindaco alle ore 17,30, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del  
Sindaco Gianni Scettro  la Giunta Comunale. 
 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Generale  
Francesca Lora. 
 
Intervengono i Signori: 
 
 

Cognome e Nome carica amministrativa Presenti 
SCETTRO Gianni SINDACO SI 
BERTAZZO Alcide VICE-SINDACO NO 
BONAN Riccardo ASSESSORE SI 
BUCCO Simone ASSESSORE SI 
COSTA Mariateresa ASSESSORE SI 
MINUZZO Matteo ASSESSORE SI 
MORESCO Ivan ASSESSORE NO 
OLIVIERO Giuseppe ASSESSORE  SI  

 
 

PRESENTI: 6                    ASSENTI: 2 
 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento: 
 



OGGETTO: PROGRAMMA DI ACCOGLIMENTO DI CITTADINI EXT RACOMUNITARI 
PROVENIENTI DAL NORD AFRICA  A SEGUITO DELL'ACUIRSI  DEL CONFLITTO LIBICO. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
  
   Udita la relazione che segue: 
 
 “ Com’è ormai noto da tempo con il permanere del conflitto libico si è verificato l’afflusso 
di cittadini extracomunitari provenienti dal Nord Africa, cittadini che cercano di fuggire alle 
conseguenze della guerra. 
 
 Con  decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 12.2.2011 è stato dichiarato, 
fino al 31.12.2011 lo stato di emergenza umanitaria nel territorio nazionale in relazione 
all’eccezionale afflusso innanzi menzionato, condizione ribadita in aggiunta  con decreti ed 
ordinanze del medesimo organo e volti ad impartire disposizioni urgenti dirette  a fronteggiare tale 
situazione. 

 In materia è stato stipulato l’accordo Governo/Regioni del 6 aprile 2011 per la panificazione 
delle attività necessarie alla dislocazione nelle singole Regioni dei cittadini extracomunitari, 
attraverso l’accoglienza nei Comuni che hanno aderito a tale iniziativa. “ 

 Viste le ulteriori disposizioni normative dei vari organi interessati all’attuazione del piano e 
individuato, da parte del Commissario delegato per l’emergenza Nord Africa, nella Prefettura di 
Venezia, il soggetto attuatore per l’espletamento e la gestione delle strutture di accoglienza; 
 
 Considerato che al Comune di Marostica è stato richiesto di ospitare un contingente di 
persone migrate,  che possiamo per brevità- definire “ profughi”e che di questi è stato assegnato 
un’unità al Comune di Pianezze e un altra al Comune di Lusiana e che in  accordo con gli stessi 
Comuni,  questi verranno accolti  nel Comune di Marostica, con i propri; 
  
 Precisato che il Comune di Marostica opererà quale soggetto gestore delle azione ed 
interventi richiesti dalle Autorità competenti mediante la sottoscrizione di una convenzione che 
descrive gli obblighi, le spese ed i relativi rimborsi; 
 
 Dato atto che il Comune di Marostica opererà per l’accoglienza di questi profughi reperendo 
un appartamento che – pur ai minimi costi – sia idoneo e dignitoso; 
 
 Considerato che il Comune di Marostica ha individuato – come detto sopra - un fabbricato 
ad uso abitazione civile di proprietà di un privato cittadino il quale lo concede in uso di comodato 
gratuito per  l’emergenza suddetta, dietro sottoscrizione di un apposito contratto; 
 
 Dato atto che detto immobile è ubicato in Via Montegrappa 51/a ed è composto da n. 7 vani; 
 
 Considerata dunque la  necessità di porre – a monte delle attivazioni predette - un indirizzo 
di tipo politico che – nella direzione della accoglienza temporanea e limitata dei profughi 
provenienti dal territorio Libico consenta la necessaria attività di gestione degli uffici; 
 
 Visto l’art. 5 della legge 24.2.1992 n. 225; 
 
 Visto il D.L. 7.9.2001 n. 343 convertito con modificazioni dalla L. 9.11.2001 N. 401; 
  



 Visti i vari decreti e ordinanze del Presidente del Consiglio dei Ministri recanti disposizioni 
urgenti per fronteggiare lo stato di emergenza innanzi descritto; 
 
 Visto l’accordo stipulato il 6 aprile scorso tra Governo e Regioni  per la dislocazione sul 
territorio di quest’ultime dei cittadini migranti; 
 

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli rispettivamente espressi per 
quanto di competenza dal responsabile dell’area IV Pianificazione-Sviluppo del  Territorio e Tutela 
Ambientale e dell’area II Economica Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs 267/2000, 
nonché il visto di conformità a leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario Comunale ai 
sensi dell’art. 97, comma 2 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 65 comma 3 del vigente statuto 
comunale; 

 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1. di accogliere nel rispetto della normativa innanzi richiamata il contingente di n. 6 cittadini 
extracomunitari assegnati  al Comune di Marostica ivi compresi quelli assegnati rispettivamente 
al Comune di Pianezze e Lusiana dal soggetto attuatore del  programma di emergenza, tutti in 
una struttura privata  concessa in uso gratuito al Comune di Marostica; 

 
2. di  autorizzare il contratto di comodato d’uso gratuito con il proprietario privato dell’immobile 

atto all’accoglimento predetto, che sarà dotato di adeguate strutture per una civile e dignitosa 
coabitazione delle persone accolte e oggetto degli interventi necessari allo scopo;  

 
3. di demandare al capo area 1^ affari generali i seguenti incarichi: 

a) sottoscrizione del contratto di comodato per l’uso dell’immobile indicato in premessa 
b) sottoscrizione della convenzione con l’Ente attuatore “Prefettura di Venezia”  per la 

gestione totale dell’accoglimento, autorizzandolo ad apportare alla proposta di 
convenzione, come predisposta dall’Autorità, gli eventuali adeguamenti utili per una 
adeguata gestione della stessa; 

c) definizione di un accordo con il Comune di Pianezze e il Comune di Lusiana  per quanto 
riguarda eventuali compiti discendenti dall’accoglimento dei cittadini stranieri a loro 
assegnati; 

d) l’assunzione delle spese necessarie per la gestione della convenzione. 
 
4. di demandare ai competenti uffici comunali ulteriori attività di gestione necessarie per l’ 

approntamento e lo svolgimento dell’accoglienza. 
 
 Con separata votazione favorevole unanime delibera viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/00.              
           



 
Oggetto : PROGRAMMA DI ACCOGLIMENTO DI CITTADINI EXTRACOMUNITARI 

PROVENIENTI DAL NORD AFRICA  A SEGUITO DELL'ACUIRSI DEL 
CONFLITTO LIBICO. 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 
Marostica, li 30/06/2011 Il Responsabile del  Settore  

  Affari Generali E Servizi Alla Popolazione 
       dott. Gabriele Dal Zotto 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZI ARIA 

 
Si esprime  parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria di cui 
sopra, parere espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
    
 
Marostica, li 30/06/2011 Il Responsabile dell'Area 2^ 

      Giorgio Zen 
 
 

 
PARERE DI CONFORMITA' 

 
La proposta di deliberazione è conforme alle norme legislative, statuarie e regolamentari. 
Il presente parere è reso nell'ambito delle funzioni consultive e di assistenza agli organi dell'Ente, di 
cui all'art. 97, comma 2, del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e art. 65, comma 3, dello Statuto 
Comunale. 

 
    
 
Marostica, li 30/06/2011 Il Segretario Generale  

   Francesca Lora 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
  Gianni Scettro 

Il Segretario Generale  
  Francesca Lora 

 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 
Certifico io sottoscritto SEGRETARIO GENERALE che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il :  26/07/2011 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi del 1° comma dell’ art. 124 del D. Lgs. Nr. 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.). 
 

 Il Segretario Generale 
   Francesca Lora 

  
     
 
             

   
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune in data  26/07/2011  e che    
contro la stessa non è stato presentato alcun ricorso. 

 
è divenuta esecutiva il ______________ decorrenza del termine di 10 giorni dalla 
pubblicazione, ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
 Il Segretario Generale 

   Francesca Lora 
  

 

 
� Segretario 
� Ufficio personale 
� Servizi Sociali 
� Servizi Demografici 
� C.e.d. 
� Ufficio Cultura e Biblioteca 
� Ufficio Segreteria e Contratti 

� Area 1^ Affari Generali  
� Area 2^ Economico Finanziaria 
� Area 3^ Lavori Pubblici 
� Ufficio Progettazione 
� Area 4^ Sviluppo del Territorio – Urbanistica 
� Vigili 
� Protezione Civile 
� Unione dei Comuni 

 
 


